Q. VAESTIO

p̄dicta causata in cōplexionē in sequētē formā reducūt. s. collericā sanguineā & c. Astrologi aut̄ postq̄ sanguineū furē cōperiunt. in cuius natiuitate infortunā prae dominari in rebus diuitiarū cōperiūt: & p̄ oppositū melancolicū liberalē. flegmaticū intrepidū/collericū uel sanguineū effœminatū. collericū religiosum. sanguineū malorū morū cælos obseruādo in illis cām inueniūt p̄ cōplexiones materiā in sequētes. ut periti medici tenēt & affirmāt. Ex his sequit̄ natū suis moribus/operibus/ac oblectationibus in hoc potius q̄ in illud mortis genus incidere: sequitur secūdo q̄ nō solū rōne morū sed q̄nq̄ nullis p̄cedētibus uiciis aut malis opibus q̄ primū potētī huic uel illi fiat obuiā in eius odiū incidat. & nō solū odiū sed etiā in hoc uel illud tali uel tali modo potētiorē incitans ad ostensam/aut p̄miū p̄ cōtrariū. Ex his patet qualiter cælis mediātibus hoīes uel aīalia/uel alia corpora & eorū corruptiones ipsis subiiciant̄. Et sicut de naturæ bonis & malis dictū est: ita & de fortunæ bonis dicendū: ac etiā in reliqs quæ discurrentibus relinquunt̄. Non est igitur mirandū si (hac uel illa cæli parte influente) natus hic ad ignem/alter ad suffocationē/alter ad diuitias/alter ad paupertatē inclināt̄. & ita in cæteris. Est igit̄ dicendū sc̄dm phōs: q̄ cælū per accidēs est cā huius uel illius mali. quia bonū nō pōt esse per se causa mali. & omne agēs agit p̄ finē & bonū: sed sc̄dm astrologos dicendū esse uidet̄ cælos esse cām mali particularis per se. nō tāq̄ finē ultimo intentū. s. gratia cuius: sed quo uniuersi p̄fectio & alia multa bona consequunt̄ ut dictum est. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicendū ad primā: q̄ licet oīa p̄dicta ab inferioribus solū causis p̄dere possint illud t̄n in paucioribus accidit. plerūq̄. n. p̄dicta oīa a superioribus causis imutantur: sicut supra ostensum est. ad nimiū. n. coitū/crapulā exercitiū imoderatū/gladiū & c. nōnūq̄ hominū sensus incitantur. tā ex parte agentis q̄ patientis. similiter debilis uirtus a cōceptionis figura plerūq̄ pendet. quæ t̄n nō succūbit nisi ob fuerint cælestia. magis. n. uidemus debile corpus resistere q̄ forte: licet huius effectus causa particularis nō desit. Ad secundā dicit̄ negādo cōsequentīā. & hoc q̄ cæli principaliter/nō particulare bonum huius uel illius intendūt: sed totius uniuersi quæ in diuersitate cōsistit & quosdam defectus ex necessitate materiæ nō euadit. quod aut̄ de iustis & iniustis adducit̄: aliā esse uitā in qua cuncta cōpensent̄ opera demōstrat/supposita dei necessaria iusticia. nec iniuste genus aliquod mortis obire pōt homo. Ad tertiā dicitur negādo consequentiā: & ad eius ostensionē dicitur: q̄ p̄fecta corrūpere per accidens/ut itez equæ p̄fecta uel p̄fectiora generari possint. & ut uniuersi consonantia seruet̄. non est imperfecti operantis: sicut in p̄posito euenit. si enim semp̄ ex imperfectis p̄fectiora generarent̄ tandē sola p̄fectiora in uniuerso reperirent̄: & sic uniuersi ordo solueret̄/ & cōsonantia. sicut enim in citera necessariæ sunt & graues/ & acute corde: & incōsonantia uoces: ita & in uniuerso diuersi p̄fectionū gradus. Ad quartā dicit̄ q̄ effectus boni sunt: sed melior est uniuersi p̄fectio. Secūdo dicit̄ bonū esse hos effectus esse/ nō semp̄/ sed tali uel tali tpe. Tertio dicit̄ q̄ licet effectus boni sint: post illorū t̄n corruptionē meliores generari p̄nt. Ad q̄ntā dicitur/ q̄ monstrū q̄nq̄ generatur ex defectu femellæ/ & pluriū in ea requisitorū. q̄nq̄ ex maris defectu/ & seminis eius/ sed plerūq̄ ex debilitate partiū cæli/ in conceptione p̄dominantiū: quæ pro t̄nc meliorē effectum p̄ducere nō p̄nt. partes. n. cæli nō parū in cunctis p̄prietatibus uariantur. unde illud impediri/ est nō posse

SECUNDA

amplius: has uero debiles partes statuit natura: malū. n. suo loco positū eminēti-
us cōmendat bona ut ait Augu. Ad ultimā dī: q̄ non p̄ter cælorū aut eorū intel-
ligetie cognitionē effectus eueniunt: licet p̄ter intentionē esse possint: aliud. n. est
cognitio: & aliud intentio: argumentū aut de cognitiōe p̄cedit. faber. n. qum fer-
ram ferreā facit: contrahendā rubiginē cognoscit: nō tñ intēdit sicut phīs clarē ē.

An cælum in sensus hominis influat quædam: quibus assentiret ratio/ seu uo-
luntas eius/ peccaret moraliter.

Articulus. xi.

Xistimant nōnulli/ cælos nullo pacto in sensus hoīs influere posse ea: q̄
bus si uolūtas assentiret peccaret: si. n. sic res se haberet/ cæli cæe uiciorū
moralium essent: consequēs inconueniens: quū celestia a uiciis aliena es-
se debeāt. cōsequitio clara est: quū sensibus instigantibus uoluntati peccādi p̄bea-
tur occasio. Itē qđ in inferiori natura uitupabile est: multo āplius in celesti: sed
ad malū morale instigare homines/ in hoīe uicio dandū est: multo igi. amplius in
celis/ p̄sertim scđm astrologos putantes p̄ maiori parte celos animatos esse. Am-
plius siue celū animatū sit/ siue ab intelligētia motrici motū/ id agit/ q̄ prime cau-
se placet: quū imprudentissimū sit/ putare celestia p̄ter diuine uolūtatis ordinem
operari: sed deus nullo mō causa peccati/ mali/ seu deformitatis esse pōt: igi. nec ce-
li. Preterea quū nihil agat nisi in uirtute prime cause/ si celi sic influerent primā
cām cooperari necesse esset: sed iniqui dñi est/ seruū ad iniuriā sibi inferendā puo-
care: quom p̄sertim/ uindictā sumere malefactorū statuerit. igi. deus esset iniquus.
qđ est nefandū. Adhuc quāto persona gubernās sapientior est/ tāto sibi subiecta
magis ab erroribus semota facit: sed celestia principia gubernantia sapiētiora sūt
humanis: igi. si qđā hoīes ab opibus suis & regimine/ errores oēs excludūt: & erro-
rum occasiones. multo amplius celestia. Adde prioribus: quanto agens p̄fectius
est/ tanto passum magis sibi simile facit sed celestia inferioribus p̄fectiora sunt/ igi-
tur suis opibus/ inferiora magis sibi similia faciūt/ cū igi. superiora uiciosa nō sint.
nec ēt ad uicia inferiora inclinare aut instigare poterūt. Postea aut celi sic influē-
do peccant/ aut nō. si sic/ uiciosa sunt celestia/ qđ est absurdū. si non. igi. iuste agūt
sic influēdo: sed iustis rebus aut suasionibus uirtus est coherere: igi. uolūtas assen-
tiens merebitur. quod est impossibile. Preterea/ aut deus cælos pōt inocuos face-
re: aut nō. si sic. & noluit facere. ergo inuidus. si nō. ergo nō est oīpotēs. cōsequē-
tia uera esse non pnt. igi. nec illa ex quibus sequunt̄. Vltorius oīs cā prima plus
influit q̄ secūda: sed si celi si instigēt sensus/ prima cā erunt peccati (si uolūtas as-
sentiat) igi. & grauius peccabūt. Preterea si sic similiter brutorū sensus alterarē-
tur/ & multo fortius. quū penitus subdant̄. hoc aut nō apparet. igi. & c. In con-
trariū tñ est experientia apertissima/ auctoritas nō solū astrologorū. sed medicorū
ut ostendēt infra. Et rationes clarissime cōplures. Videmus. n. lunaticos/ seu lu-
næ multū subiectos hoīes. s. quosdā/ qui dum luna/ aut a solis opposito/ quarto/ uel
combustione/ aut ab altera quā uolueris causa patiatur/ malorum morum existe-
re/ accidia/ inuidia/ ira maxima affici/ usq̄ adeo/ ut presentibus leticiæ causis inferio-
bus/ ima emittant suspiria/ itaq̄ nōnunq̄/ etiā aduersis accidentibus/ spontanea leti-
cia incredibili sunt affecti quem effectū siqui philosophi in sanam uel egram cō-
plexionem reducerent. obiciatur/ illius complexionis cælum esse motorem & cau-
sam. quam rem aperte cognoscent/ si tunc tēporis cælorum dispositionem obser-

Q. VAESTIO

uauerint: nec tanta complexionis mutatio apparet (si tantūmodo inferiora inspe-
 xerimus) q̄ ex illa tāta morum & cogitationū uarietas effluere possit. Videmus
 etiam Marti subiectos bellū precipue petere/ ad irā/ uindictā/ homicidiū/ depreda-
 tiones/ stupra/ & huiusmodi a ratione fugienda pronos esse. Saturno uero subdi-
 tos/ inuidos/ feneratores/ auaros/ fetidos/ imundi coitus/ uindicatores: & huiusmodi.
 quod si qui in solā complexionē collericā/ aut melancolicā reducere uelint: adduca-
 tur in mediū aperta experientia: quandoq; saturno subiectos sanguineos esse/ aut
 collericos/ aut alterius complexionis. Martiales uero flegmaticos/ aut sanguineos
 quibus inspectis in aliā causam reduci predicta opus erit. Astrologorū auctorita-
 tes hic suspectæ sunt: sed ad medicorū dicta accedamus: ex quibus aperte intētum
 sequet̄. Apertissimū quidē in medicina scientia est/ spiritibus animalibus/ sensuū
 operationes perfici: quibus alteratis operationes quoq; uariabunt̄: patet hoc non
 solū ex diuersis operibus diuersarū complexionū/ a principiis generationis cōtra-
 ctarū: uerū etiā ex complectiōibus etatis cursus: similiter ex uariis egritudinibus
 ex abundantia diuersorū humorū causatis: ubi spiritus similiter alterari plerūq;
 accidit: si igitur humores uarii/ uarios spiritus/ & hi uarias operatiōes/ appetitusq;
 causant. proculdubio cæli predominantēs: & complexionibus/ & elementis/ & hu-
 moribus & spiritibus/ appetitus/ motusq; uarios interiorū sensuū producēt in ho-
 minib;: igitur sicut discrasata cōplexio/ cōpositio/ & sēsus/ & spiritus/ ad illecebras
 concupiscentias/ & operationes rationi contrarias inducunt: ut apertū est oibus
 ex sanguineis/ ad amorē/ collericis ad irā: melancolicis ad predicta sibi conformia
 pueris/ iuuenibus/ senibus/ maniacis: & huiusmodi: in quibus oibus mores/ & appe-
 titus/ & operationes non mediocriter uariantur: & ad nō nulla nefanda uario mo-
 do incitantur. similiter etiā proculdubio: ab intēperatis stellis/ spiritus/ cōplexiones
 & humores/ & sensus imutati tales aut similes inclinationes suscipient. Nunc ue-
 ro ad theologos nos conuertamus: beatus Thomas aquinas. iii. de catholica ueri-
 tate. lxxxxi. capitulo sic ait: quæ uero ad corporalia pertinent/ siue exteriora / siue
 interiora sint in usum hoīs uenientia/ a Deo mediantibus angelis/ & corpibus cæ-
 lestibus dispensantur. quū igitur hoīum sensus eiusmodi sint: opus erit ut a cælis
 imutentur. & si in bonū/ per conuenientē ac similē influentiā sensus a cælis imu-
 tari possunt: etiā in malū per disconuenientē influentiā imutari poterūt: ut ex su-
 pradictis manifestū est. Deinceps idē auctor. lxxxii. capitulo concludit/ corpus
 cæleste causam esse oīs alterationis: & ulterius/ esse causam oīs motus in inferiori
 mundo. Amplius Scotus .ii. sententiarum distinctione .xiiii. questione tertia
 ait/ stellæ actionē atq; dominiū habere in elementis in mixis inanimatis/ & anima-
 tis/ & in sensitiuis. nā organa sensuū/ quæ sunt corpora mixta possunt imutari &
 alterari ad aliquē gradū conuenientē illis/ ut nata sunt esse organa sensuū: & etiā
 ad disconuenientē sensui. & ita possit organū corrūpi & lædi. & per consequens
 possunt habere aliquā actionē: quo ad intellectionē quodāmodo: quia si deordi-
 nantur sensus in actu suo. per consequens deordinatur intellectus ut puta in fre-
 neticis & lunaticis: in quibus est imago confusa: & etiā quo ad hoc potest esse cā-
 deordinationis in uoluntate: potest enim appetitū sensitiuum alterare ut magis
 inclinetur ad hoc q̄ ad illud: & quia in uiatore uoluntas rationalis inclinatur ad
 prosequendū/ quod efficaciter appetitur ab appetitu sensitiuo/ ideo hoc modo in

SECUNDA

clinant uoluntatem planetæ: & alia corpora cælestia/in nullo tamen necessitatur absolute uoluntas propter hoc: sed ex sua libertate: potest contraire: hæc ille: deinde subdit: & per istā pronitatē ad sequendū appetitū sensitiuū contra dictamen rationis: quā pronitatē causant corpora cælestia/accidit frequenter astrologos uere pronosticare de moribus hominum: puta q̄ erunt luxuriosi uel huiusmodi per constellationes natiuitatis: non q̄ ita eueniat necessario/q̄ non possit aliter esse de his quæ pendent a uoluntate rationali/ si homo uellet magis sequi per uoluntatē legem rationis q̄ sensus: sed cogitationes hominū prone sunt ad malum Genesis. viii. Ex quibus uerbis nostra conclusio apertissime infertur: nec solum infertur: sed explicata continetur in illis. Sed iam ad rationes nostras accedendum est. Mundus enim inferior/superioribus uirtutibus gubernari necesse est: iuxta Aristotelis sententiam: iuxta etiā ea quæ supra demonstrata sunt: complexiōes igitur mixtorum & simplicium inferiorum/in superioribus uirtute continentur: igitur sicut in inferioribus quædam sunt extremæ/quædam mediæ cuiuscunq̄ extremi respectu: ita in superioribus sunt extremæ uirtuales & mediæ: extremæ autē sicut sibi subiecta competentia conseruant: ut ignis maxima caliditate seu intensissima & siccitate conseruatur: ita mediæ: & in altero extremo collocate per illas corrumpuntur: & in actiōibus deprauantur/leduntur/ & diminuuntur. Itaq̄ actiōnes lesæ diminute/corruptæ/ ablatae sequuntur: stella enim ignem conseruās aquā per se corrumpit: & ita de aliis mixtorum dicendum: humana autem complexio (licet magnam habeat in se latitudinē) media est & temperata respectu plurium animalium & plantarū: licet temperatior sit respectu operationum perficiendarum: per stellarum igitur in uirtute distemperatarū/actiōes/incorporales uirtutes/ & membra/ & sensus hominū necesse est uariari appetitus sensitiuo/ & mores.

Hucusq̄ naturalibus rationibus/astrologorum sententiæ conuincuntur. sed adhuc specialius de eisdem influxibus concludi potest. Quum equidem sapientibus compertum sit immateriales substantias in sensibus posse producere species sensibilibus: ut patet in pueris in phyalaaqua plena respicientibus: in pregnātibz in ungula inuncta intuentibus: non solum de uisibiliū speciebus aliis perfectioribus: uerū etiam aliorū sensibiliū: pariter quoq̄ in cælōrum animabus aut intelligentiis motricibus/ & corporibus cælōrum uirtus erit/illarū productiua immediate: non solū spiritibus animalibus mediātibus: hæc enim forma sensibilis ī diaphano/aut organo/a sensibili multiplicata/ & producta/non maioris perfectionis ē: q̄ non nulla alia in uirtute cælōrum contenta. quare non inconueniret etiam a stellis species istas generari: nec mediantribz spiritibus: licet enim spiritus necessarij sint ad actiōem illam: tamē sic perficitur quādoq̄ ut primum species uel similitudinem causent cæli uerū eiusmodi specierū ac noticiarū causæ ad malū incitare non possunt. aliter enī intelligentiæ aut animæ cæli uicia sequerentur/icitant tamen per accidens/suam uim influendo ī corpora sibi proportionata sicut etiam caro concupiscit aduersus spiritum. Ad rationes igitur incontrarium dicendū est. Ad primam quidem negando consequentiam: & ab eius probationem: negatur consequentia: non enim quecunq̄ peccandi occasio/ad malum incitatio illicitum ue dici debet. alias Deus qui pulcherrimas mulieres fecit uinū dulce: & huiusmodi peccaret. quod est falsum. sunt enim creata aut producta ut debito modo

QVAESTIO

illis utamur: similiter in proposito sensibus aduersus spiritum concupiscentibus resistendo meremur: uirtus enim in infirmitate perficitur propter quod noluit Deus a Paulo carnis stimulum amouere quamuis ter rogatus. Ad secundam dicendum quod caeli non nisi per spiritus & alia coporalia supradicta incitant: sicut etiam complexio collerica aut sanguinea sic autem homo incitando non peccaret: puta si corpus restauraret medicus: quare ueneris moueretur: non esset tamen inculpandus medicus: directe autem ad malum incitaret: & cum intentione mala non caelorum aut anime ipsorum aut intelligentiae motricis proprium est: sed demonum. Ad tertiam dicitur similiter: & additur quod in peccato sunt duo consideranda: & actio quae bona naturaliter est: & deformitas seu recessus ab ordine debito quod est priuatio & nihil. primi deus est causa. non autem secundi. Ad quartam dictum est qualiter cooperetur Deus. deinde dicitur: quod per sensus non prouocatur homo: quum praesertim ammonitio precesserit: & libertatis clipeo concessio se ipsum tueri possit: sed potius ad pugnam uictoriae est militem munitum armatum exponere. noster enim gradus perfectionis corpoream naturam & spiritalem complectitur: ex cuius natura corporali ex necessitate tale rubiginem contrahit. Ad quintam dicitur non esse simile de homine consiliante: & caelesti principio instigante: nisi quom ab intelligentia species producerentur: ut supra: ubi nulla est ad uicium incitatio: dicitur secundoque caelum nullum errorem committit in actionibus suis naturalibus quae ad propositum attineant: sicut nec medicus uirtutem fortificans: ut supra. Ad sextam dicitur quod assimilatio effectuum inferiorum a caelis non est in moribus: qui a uoluntate intrinseca dependent sed in aliis essentialibus & accidentalibus. mores quidem ab astrologis considerantur: solum in principiis corporalibus: quae sunt complexio insequens materiam & formam corporis & membrorum & humorum & spirituum. ut sic autem non sunt uirtutes aut uicia. sed ut a uoluntate libera dependent. Ad septimam dicendum quod non peccant & quod caeli iuste agunt naturaliter: homo autem iniuste assentiret moraliter. Ad octauam dicitur: quod secundum ordinem quem uidemus caeli non possent esse alterius naturae: & dicitur quod sunt optimi & ualde boni: nec per hoc dicitur Deus non omnipotens sicut nec etiam quia non possit errare: aut hominem essentialiter perfectiorem facere aut binarium esse ternarium: quia eius omnipotentia per possibile absolute cognoscitur. Ad ultimam conceditur consequens inductum: & ad obiectionem dicitur quod non apparent adeo eorum sensus alterari: quia imperfectiores sunt: nec tot possunt recipere differentias quot hominum sensus: ob eorum imbecillitatem: quoniam quanto aliquis effectus incorporalibus nobilior est: tanto pluribus indiget: e contra est in spiritualibus. unde pluribus modis deficere possunt hominum sensus quam brutorum.

An leges & prophetae sint a stellis & caelestibus corporibus. Articuli. xii.

Idetur leges & prophetas a corporibus caelestibus procedere. Si enim homines ad malos mores per sensus ab influxibus motos incitantur. ut supra habitum est: multo magis ad bonos & leges obseruandas & conficiendas. Item Saturnus religionem suadet nisi male se habuerit. Iuppiter multo magis: igitur si seperati (quum fuerint significatores particularium) sibi subiecta ad religionem prouocant. coniuncti simul poterunt complures in idem compellere. tum uel praecipue quom alicuius uniuersalis figurae predominatores extiterint. Amplius si homines ad leges & religionem per homines disponantur: inconueniens

SECUNDA

non est/que per cælorum formas nobiliores/Deoque uiciniores disponantur . antece/
dens patet de Moyle. Vterius experientia testatur.in coniunctionibus maiori/
bus prophetas ortos fuisse & leges innouatas:sapereque huius uel illius planetæ na/
turâ.puta mosaycam Saturni.&c. Item sicut ad bella uniuersaliter incitantur
homines/qui sunt plena malis:ita multo amplius ad religionē. Respondeo dicen/
dum:que falsi prophetæ a cælis esse possunt:modo quo supra ostenssum est . inui/
dos/elatos mente & huiusmodi ab animali natura i temperatis stellis impressa/ p
uenire:eorumque leges eo modo a superioribus pendent.quo inuidia fastus & eius
modi.sed hominum ad illas applicatio minime. quum diuersas nimis genituras
& reperimenta habeant.Sed hi quidem prophetæ nõ sunt . Veri autem prophe/
tæ a cælis esse non possunt.ut aperta ratione ostendetur . Prius tamen aperiendũ
est experientiã nullo pacto demonstrare potuisse/a cælis prophetas & Christi le/
gem ortum habuisse. Licet enim experimentum principium sit artis.ut Aristo.
testatur:& id in quo habetur fiducia.& Auicen.facit nos esse certos : & sequen/
dum est ratione contradicente.fallax tamen ẽ.ut ait Hypocras: nisi quedã obser/
uentur:quorum unum est.eiusdem reiteratio.ex multis enim memoriis cognitio
colligitur Christi autem legis exordium per Moysen tradita.per Christum per/
fecta sepe obseruari non potuit.igitur &c. Legis uero maumeth inuẽtio a libera
uoluntate pendere potuit.a cælis etiam.ut supra/sed hominum cõmunis consen/
sus nequaquam.non enim spõte creuit error ille.sed minis/armis atque ui. quæ me/
dia aggressoribus non deficiunt.cui nunquã peritus philosophus/ quamq̃ in ea nu/
tritus adhesit.sed potius(ut Auicen.demonstrat)uituperauit. Cunctis enim pa/
lam esse potest ob gloriam/famam/ac dominium/rudes populos illexisse. nullo di/
uinitatis signo in uita adhibente/aut in morte aut post mortem/ per ipsum mau/
meth aut suo nomine per alios:nullis enim predicentibus oraculis aut prophetis
dogmata etiam non adduxit in medium/quæ a mediocri ingenio institui nõ pos/
sent.& uera falsis miscuit. temporalia bona pollicendo : lac/& mel.s. quæ porcis
potius q̃ intellectualibus substantiis competunt quare ueluti iniquum quoddam
cõmune malum/a cælis esse non potuit:sicut Christi lex ob eius supernaturalem
perfectionem/ut infra apertum fiet. Secundo ostenditur idem ratione defectus
quarundam considerationum/quæ necessarie sunt/etiam secundum astrologorum
auctoritatem.nam post coniunctiones(in quas ipsi reducunt) tot annis lex insti/
tuta est per Moysen & Christum perfectam/ipsorumque natiuitates ut per medias
atque minores exponi(ut uerbis Aly utamur)oporteat/quas siquis inspexerit nul/
lo pacto concordēs inueniet.quare aut ipsi necessarias consideratiões posthabue/
runt/aut leuissime & ineptissime extraque suos canones/ de illa iudicarunt . Tertio
hoc idem ostenditur/ex earum rerum uariis opinionibus / atque auctororum discor/
dia.quidam enim in Solem/quidam i Mercurium/Christi legem reducunt.unde
experientia ista multum debilis est. Ptolemeus etiam ista prætermittens & nihil
faciens astrologorum peritissimus/ latenter nullam esse opinionem istam suadet.

Idem rationibus efficacissimis conuincitur . Aut enim lex/per Moysen tradita
uera est/aut non.si nõ.igitur a cælo esset hominum deceptio.si cælum(ut aiunt)
est illius causa.Itaque miseros homines/fragiles cælum illuderet/deciperet/defrauda
ret/& in fallaciam duceret.quod est iniquissimum & a ueritate alienum. si sic igi

Q VAESTIO

tur & uera sunt quæ in ipsa continentur. continentur autem in ea a deo immediate & supra rationem humanam & naturæ potentiam conditâ esse legem / ac signis confirmatam igitur &c. Vltorius aut Moysis & Christi: una est lex eadem: aut due: si duas esse dixerint quæ in ueteri ac nouo testamento traduntur / non intelligunt. Moyses enim & Iahacob & alii prophethæ complures / Christum uenturū legem perfecturum dixerunt. Christus etiam se legem ad impleturum asseruit. Paulus apostolus: non nouā legem prædico uobis: alibi multifariam multisq; modis &c. Sic igitur falsa essent ab illis prolata: & sic idem sequeretur inconueniēs: si uero una lex est: non igitur quælibet magna cōiunctio diuersas leges instituit.

At bestiales isti astrologi dicent q̄ licet non noua lex statuatur: nouis tamē cerimoniis reformatur. sed isti sibi ipsis aduersi sunt: quanta enim inter causas diuersitas reperitur / tanta in effectibus affirmari debet. modo: ipsimet alterā traditionē & prophetā in Saturnū reducunt: alteram in solē / uel mercuriū: quæ quantū distent / ipsis considerandū relinquatur. Præterea si leges a coniunctionibus pendent: igitur sicut plures coniunctiones esse possunt: ita & leges: quod ipsi concedunt: tunc ultra aut una sufficiens ad hominū salutē est: aut non: si sic cæteræ igitur superfluunt: natura ergo frustra aget: & deus. si uero non nulla igitur harum per se sequenda est. nec etiam omnes simul: quum a deo aperte sibi aduersæ sint: ut ipsi fatentur. Sed qui sic aiunt nulli legi fidem adhibent in corde suo: & sic cælum crudeliter illudere mortales confitentur. quod sapientibus iusticiam Dei cōsiderantibus est impossibile. Adde si omnes leges a cælo sunt: igitur pariter illis adhibenda fides est: aut igitur omnibus: & hoc non: quia aduersantur inter se. ut dictum est. aut nulli. & sic idem quod prius. Item fieri non potest ut cælum aliquid efficere intendat: & tamen actione illa contrarium producat: hoc autem ex dicta positione sequitur: nam si leges a cælis sint / nil aliud intendere potest cælum: q̄ homines ad benebeateq; uiuendum ducere. contrarium huius tamen credendi manifesta traderetur occasio: nam (sic rebus se habentibus) lex non supernaturaliter tradita est: & prophetarum dicta falsa sunt: eam supernaturaliter traditam esse affirmantium. Itaq; non pluris uenerationis / aut obseruantix lex esset: q̄ bella / rixe & huiusmodi a cælis pendentia: quod est absurdum. Adhuc si sic: igitur prophethæ nil predicere possunt / quin per astrologum possit predici: itaq; astrologi p̄phetæ essent: & si docti & furore afflati fuerit: nō tm̄ ḡnalia sed et particularia p̄dicere poterūt: quū igit. astrologi cōplures / & oī tpe cōperiant / non est opus horū p̄phetarū aduētū. Est igit. dicēdū christi legē / q̄ a mundi p̄cipio in cordibus hoīum scripta fuit post p̄ Moysē tradita / p̄ christū p̄fecta / sup̄naturali lumine fuisse traditā / ad salutē hoīum in altiorē finē ordinatorū / q̄ hūana fragilitas possit expiri / & ne hæc casu eē facta q̄sq; putare posset / q̄ uentura erāt / per p̄phetas / et inopinabilia (p̄ter spem oēm mortalium) particularia p̄dicta fuere / miraculis postea p̄ Moysen roborata circa terrena. reserata tandē per christū / nō solū in uita / sed in morte / & post mortem / per se & p̄ alios / non solū circa inferiora / uerum etiā circa cælestia corpora / ut christū dominū celorū ostenderent. caueant igitur etiam atq; etiam caueant. ne in hunc latiferum pessimumq; errorem incidant. tam leuiter promulgatum. tam pueriliter inuentum. tam inepte ignareq; conclusum. in quē facile phī / ac fidei lumine carētes / cās cognoscere cupiētes iciderūt. Ad rōnes

TERTIA

igitur in contrarium dicendum negando antecedens & consequentiam. ut ex supradictis patet. Ad secundam dicitur coniunctiones illas homines ad bene uel male uiuendum posse incitare sed precipue per significationem particularem natiuitatum aut reuolutionum. non autem posse ad hanc uel illam religionem inducere. ob multa superius adducta. Ad tertiam dicitur quod conueniens est non ab homine sed per hominem hominem instrui in rebus fidei Deo iubente ac ordinante: non autem intrinsecus insensibiliter induci: sicut etiam caduca & uitiosa quandoque insurgunt. Ad quartam dicitur illud potius a regione hebreos oriundos aliunde quam a lege pendere. quoniam multarum proprietatum dictarum in alias causas referri possunt. Ad ultimam dicitur primo negando consequentiam: quia ad bella incitantur corporibus commotis: ut superius declaratum fuit. ad leges autem tot supernaturalibus confirmatas supernaturali agente illuminari & dirigi debuit hominem. quare ut Augustinus ait. ut homo fidentius ambularet ad ueritatem ipsa ueritas Dei filius instituit atque fundauit fidem.

Quaestio tertia de natura partium caeli.

An caelum sit substantiae fluxibilis. Articulus Primus.

Idetur quod caelum sit substantiae fluxibilis: non autem solidae. Quanto enim aliquod corpus leuius est: tanto rarius & etiam. quanto rarius: tanto fluxibilis: sed caelum est leuissimum. quum locum sursum sibi uendicet: igitur &c. si autem negaret corpus rarum & densum esse caelum. audiant Aristotelem dicentem stellam partem sui orbis densiorem esse. Praeterea si caeli habent materiam secundum philosophos complures & precipue iuxta sententiam theologorum: sed soliditas in corpore ubi est materia ubi est non est porositas non potest esse cum paucitate materiae: multitudo quoque materiae in longa distantia uisum impedit. & radios multiplicat & reflexos & refractos facit. haec autem in caelo non appareret. Igitur fluxibilis est substantia. Item sol est fluxibilis substantiae. ergo & aliae partes. consequentia concederet ab omnibus. antecedens ostendit. sol ignis proprietates habet. ergo est ignis. consequentia nota quoniam id est unum quodque quod proprietates illius rei habet: & operationes perficere aptum naturam est. assumptum arguit: quia lucet/calefacit/ignem generat/& animalia gignit ex putrefactione: quae omnia igni propria sunt: sed ignis fluxibilis est substantiae igitur &c. Nec obstat si diceret caelum circulariter moueri: elementa autem motu recto: quia licet ignis extra sphaeram motu a medio moueatur: in sphaera tamen circa medium seu circulariter mouetur. aer est similiter ut fatent philosophi ac experientia in impressionibus meteorologicis. In contrarium manifestatio experientia comprobata concludit. Videmus. n. eiusdem orbis partes aequaliter a se inuicem distare: sicut olim per omnia elapsa tempora scripture comprobant distitisse. si uero fluxibilia essent hoc fieri non posset. igitur &c. consequentia nota. maior ad sensum. minor declarat aut. n. in caelo est aliqua resistentia ad motum aut non. si non igitur mouerentur caeli in non tempore. sicut de simpliciter graui concludunt philosophi moueri in uacuo nisi diceret non secundum ultimum sui posse mouere caelorum intelligentias quod non est naturale. si sic igitur uaria existente resistentia & eadem motiua potentia uaria ac diuersa uelocitas motuum sequitur: sed resistentia uaria est & motiua potentia actiua eadem. igitur partium sic se habentium non possunt esse aequae ueloces motus. consequens. falsum igitur id ex quo sequitur: quod autem potentia mouens sit eadem unusquisque concedit siue anima sit caeli siue impressio siue applicata intelligentia: sed quod resistentia uaria sit apte ex hoc apparet. nam eiusdem octauae sphaerae

Q VAESTIO

ptes sunt in oibus pprietatibus uariæ. patet in luciditate & diaphanitate & opacitate & obscuritate/densitate & raritate/caliditate & frigiditate: & sic de ceteris pprietatibus. igitur & in una maiorē q̄ altera ad motū aptitudinē resistantiā cōpiri necesse est: eiusdē tñ paralleli partes uidemus æque uelociter moueri: licet diuerse resistantie sint. igitur opus est q̄ aut sit solidæ substatiæ/ad hoc ut æque uelociter moueant: aut q̄ intelligētia mouēs cōtinue in æquali distātia & eodē situ partes cōtineat: quod nō est philosophicū. Amplius si cælum sit fluxibilis substatiæ: & diuerso modo sint ptes ad motū apte: diuersę resistantiæ: sequitur quod dictū est. si uero diceret oēs esse equalis resistantiæ. sequitur saltim q̄ infinitis modis & mensuris applicaret uim suā infinitis ptibus intelligētia mouēs. cōsequēs falsum & incōueniēs. cōsequētia declaratur. nā in infinitū modice uelociter mouetur aliqua pars cæli uersus polū. ergo in infinitū modicā uirtutē applicat intelligētia diuersis ptibus cæli: aut erit opus partes dissolui: & inequaliter distare ut prius. qđ est cōtra experientiā. Vltterius cælum nullo mō est corruptibile scđm philosophos: secundūq; theologos habet formā facientē materiā. si autē cælum fluxibilis esset substatię corruptibile esset: nā signet cælū lunæ seu sphaera eiusdē tota/ex sua tota materia & arguit sic nūc est cælū & hinc ad horā nō erit. ergo est corruptibile aliquo modo: q̄a quod desinit esse: uel habet nō esse post esse corruptibile est. q̄ aut hinc ad horā nō sit. possibile est. si sit fluxibilis s̄bē. quia pōt pars eius a toto separari: quare residuū non erit idē totū. Adhuc si sic. igitur est cōdensabile & rarefactibile. & per consequēs grauius & leuius effici pōt scđm diuersas partes. ex quo p̄dicta sequuntur incōuenientia. dicere aut cæli substantiā bipedalis q̄tatis cōdensatā ad pedalem extensionē/qua medietas eius extendebat esse eiusdē resistantie: & ad motū similiter aptā. est ineptissimū. Ad rationes igitur in cōtrariū dicendum scđm Aristo. q̄ in cælo nō est grauitas aut leuitas. & q̄ sursum & deorsum pprie sunt in mūdo corruptibili. Secundo rñdetur tenendo in cælo esse materiā negando secundā propositionē. s. quāto aliquid est rarius tanto fluxibilibus/sunt enim quædā inequæ rara: & tamē nullum illoꝝ fluxibile est/sunt etiā quædā solidæ substatiæ rariora & leuiora certis datis aquis aut humoribus fluxilibus. Ad secundā dicit negādo soliditatē exigere maiorē quātitatē materiæ q̄ aliquod fluxibile ut dictū est. negat etiā q̄ longa distantia in maxime dyaphanis radios impediāt refrangat reflectat &c. Ad tertiā negat assumptū primū. & ad p̄bationem dicit solem nō actu sed uirtute qualitates & uires illas excellentiore modo continere: alteriusq; speciei. generatio etiā ignis a sole equiuoce est: ignis autē ab igne uniuoce. dicit etiā ignē motu raptus in sphaera moueri. ad quē est indifferens. cæli aut motu proprio mouentur circulariter & scđm naturam.

An omnes cæli partes eiusdem sint uirtutis & proprietatis. **Articulus. ii.**

Vibusdā forte asserendū uideretur oēs cæli partes esse eiusdē uirtutis: q̄ & pprietatis: quāto. n. corpus simplicius est/ tanto in eo minor diuersitas reperit: sed cæli simpliciore sunt inferioribus cōpositis ex elemētis: igitur in eis minor p̄tiū diuersitas reperit q̄ in inferiorib⁹. repiunt aut inferiora qđā mixta/ partes hñtes/ nullam distinctionē aut insensibilem/ uirtutis cōtinentes. sicut homogenea. lapides &c. Præterea si cælum materiā & formā habeat: quū uirtutes uariæ a uariis formis procedant: sequeretur / uarias partes uariarū uirtutū di-

TERTIA

uerfas habere formas. cōsequēs falsum est. quia eiusdē spheræ unica forma est/aut saltim eiusdē orbis. si aut nō habeat materiā sed sit essentia simplex: sequeret eandem spherā uel orbē diuersarū s̄bāz simpliciu h̄re distinctionē in se. q̄ est falsum/ qm̄ minus esset simplex quā ex elemētis compositū sit. Amplius maior in cælis differētia repta/illa est quæ inter astrū & alias ptes dyaphanas reperitur. sed astra scdm Arist. eiusdē sunt nature cū corporibus in qbus sunt. igit̄ multo magis relique. Item q̄cūq; h̄nt similes potiores pprietates etiā alias similes (quæ ignobiliores sunt & ab illis causate) h̄re debēt: sed astra & alie partes cæli. h̄nt similit̄ motū & lucē. solū. n. scdm magis & minus differūt: quæ nō uariant speciē. igitur &c.

In cōtrariū est experientia/ & rō manifesta. uidemus. n. quasdā partes esse lucidas: quasdā tenebrosas/ quasdā dyaphanas/ quasdā opacas: ut luna est. quasdā calidas/ quasdā frigiditas: & ita de cæteris. patēt p̄dicta de sole/ luna/ stellis tenebrosis/ occultis/ nebulosis/ lucidis/ uia lactea &c. similiter de aliis uiribus occultis. Itē rationibus cōcludit̄ diuersa enim accidētia multū distātia in p̄fectione diuersas uirtutes seu uires demōstrant: quū unūquodq; scdm suas formas substāciales uel accidentales aut gradū actus/ quē inter entia obtinet operet̄: quare siquid accidens huic nō illi parti cōuenerit/ uariā illius partis uirtutē ostēdit. Item diuersa instrumenta actiones & agētia potentiā uariant. sed inter accidētia/ nōnulla tāq; instrumenta sunt ipsius agētis substātiæ: sicut calor ignis: frigiditas aque igit̄ his accidentibus uariatis uariant̄ habentiū illa & per illa operantiū potentiæ. in partib9 aut cæli diuersis/ sunt diuersa accidētia actiua sensibilia: sicut calor/ frigus &c. & insensibilia sicut huius attractiua expulsiua motiua & similia. igit̄. &c. Præterea si oēs partes cæli eiusdē essent uirtutis/ frustra cæli mouerent̄. quod est absurdū. cōsequutio aperta est. nō quidē ob aliū finē mouentur cæli nisi quia aut diuersa agentia/ diuersis terræ partibus aut alterius elemēti/ uel corporis deferant̄. calefactio nempe motū sequēs: est effectus per accidēs: sequēs partiū subtiliū a grossioribus dissolutionē: iuxta ea quæ philosophi de motu cōsiderant/ aut (sicut astrologus noscit) non solū corpora cælestia/ aut eius partes per motū deferri: uerum etiā & ipsarū uirtutes: ut infra in qōne de uiribus impressis palā faciemus. modo si calorū partes eiusdē essent uirtutis: quicqd per unā partē/ per aliā quoq; fieri posset: itaq; incassum mouerent̄ cæli. Amplius si solum motus uariis cælorū/ ob stellas deferēdas ordinatus esset: nō aut ob alias cæli partes: tūc sequeretur q̄ aut primū mobilis: motus frustaret̄/ aut ob alias inferiores spheras mouēdas solū esset ordinatus: & sic primus esset rōne posterioris/ q̄ incōueniētia sunt. cōsequutio sic referatur. quū in primo mobili iuxta astrologorū s̄niam astra nō sint/ iam motus eius esset superfluous. si uero ob alias stellas deferēdas moueat̄: secundū sequeret̄ inconueniens. Adhuc quæ sunt diuersi motus/ uarias habēt uirtutes agēdi in inferiora. cū quia diuerso modo patiētibus applicantur: tum etiā quia uario modo uires impressæ deferunt̄: sed pauca cælorū partes motū habēt: eque uelocē aut similem/ per similia ubi: ut patet intelligentibus. ratione motuū uariis spheris cōpetentiū. igit̄ diuersas uires habēt. Rursus scdm uariā distātiā partiū cæli inter se. & ad alia cælestia/ uarias acquirūt sibi uires. sed iste continue uariæ sunt: respectu polorū/ equatoris/ zodiaci/ & alias igitur &c. Ad rationes igitur in cōtrariū dicendū q̄ corpus simplex dicimus/ non ob accidentiū/ aut uiriū paucitā ē: quia sic anima

Q VAESTIO

intellectiua minime simplex esset: sed ob subāz (ex quibus cōponatur) minorem numerū: aut actū: aut saltem in uirtute/uel potentia: scdm igitur opionē propriam dico: cælum esse cōpositū ex materia & forma faciente materiā illam habente in se plures uires/ per diuersas partes diuerso mō dispositas exercēdas/ unde q̄tum ad numerū cōponentiū/ cælum elemētis nō est simplicius: sed simplicius dici potest quantū ad componentiū indissolubilitatē. quantū uero ad uirtutes suas longe maiorē numerum uirium habet: sed illud minus simplex cælum non facit. Ex his patet qd ad maiorē: quid etiā ad minorē dicendum sit. Ad secundā dicitur negando antecedens quia membroz hominis sunt diuersæ materiæ dispositiones & uirtutes uarias ab unica simpliciq; forma substantiali sortiuntur: scdm aliā opionē neganda est cōsequētia. Ad tertiā dicendū q; Arist. intellexit naturam eandē genericā: aut specificā quæ diuersas uirtutes cōpatitur. Ad ultimā dicitur q; astra in luce & reliquis cum aliis partibus & inter se/ similia sunt/ similitudo autē non est omnimoda: tamē etiam differunt in motu: quia alter altero uelocior: diuersis polis: diuersisq; modis uariantur.

An omnes cæli partes sint eiudem specialissime. Articulus. iiii.

Vccenset fortassis nōnullis oēs cæli partes eiudem esse speciei specialissime: & p̄sertim de his quæ eiusedē spheræ sunt partes. quæcūq; sunt unū numero sunt etiā unū specie. sed oēs partes eiusedē spheræ sunt unū numero: quia oēs partes sunt suū totū / quod est unū numero. igitur &c. Præterea species distincte motus habēt distinctos: sicut operationes: sicut etiam uirtutes: & essentias. sed omniū cælestiū unus est motus. s. circularis. igi. &c. Item quæ sunt diuersæz speciez sunt diuersæz figuræz sicut in inferioribus patet maxime in perfectis. sed omnes cæli/ astraq; omnia sunt eiusedē figuræ sphericæ. s. ergo &c. In cōtrariū est experientia. & ratio illam cōfirmat. uidemus. n. sensu diuersas partes cæli/ uarias habere pprietates. quædam enim lucide sunt: quædam minime. quædam lumē recipere/ ueluti dense sicut in stellis euenit. quædam uero tanq; opace. ut patet in luna. aliquæ calide sunt aliquæ frigide. Amplius indiuiduoz pluralitas in eadem specie/ est ad illius speciei conseruationē ordinatā: in incorruptibilibus igitur illud supflueret. quæadmodū cæli sunt: sicut etiā in substantiis spiritalibus cōtingit: de partibus aut eiusedē totius integralis per unam formā aliter dicendum est. ipse. n. nō differūt specie nec numero pprie: quia nō sunt actu per se existentia sicut indiuiduū requirit. cui maxime ratio unius cōuenit. s. esse a se indiuisum & diuisum a quocūq; alio. sed differunt accidentaliter/ sicut animalis membra: quare substātie cælestes quæ differūt numero ēt specie differunt. partes uero eiusedē totius/ nec spē differūt/ nec sunt eedē spē: nec numero differūt/ nec sunt idē numero pprie loquendo. Ad rōnes igitur in cōtrariū dicendū. Ad primā rōndet q; licet omnes partes simul (iuxta nominaliū sententiā) sint ipsum totum ex hoc tamē nil aliud haberi potest q̄ q; omnes partes simul sint unū tertium quod numero est unū: non tamē q; sint unum inter se. quod requiritur ad ueritatē antecedentis. Ad secundā dicitur. Primo q; prima propositio est falsa: quia lapis & terra non habent motus specie distinctos. Secundo dicitur q; & si uera esset minor falsa est: motus enim cæloz multipliciter distinguūtur: quia quidam est naturalis: quidam indifferens sicut raptus: quidam simplex/ quidam ex pluribus re/

TERTIA

sulcans/quidā ab oriente in occidentem/quidā per polos zodiaci:quidā uelox/quidā tardus &c. Ad tertiā dicitur maiorē esse falsam. elemēta. n. spherica sunt & multa mixtoꝝ. Secūdo dicitur minorē esse falsam sicut infra īmediate apertū fiet.

An omnes stellæ sint sphericæ figuræ. Articulus. iiii.

Vdicāt pleriqꝫ phī/atqꝫ astrologi oēs stellas esse eiisdē figuræ sphericæ. i
 sensus. n. bene dispositus nō decipit circa obiectū suū/ sed sensus iudicat illas esse sphericæ figuræ. igit̄ ita sunt. Præterea quū cælestia corpora multū uelociter moueant̄ oportuit figurā illā habere quæ ad motū aptissima ē. sed spherica figura est ad motū mouentis applicati aptissima igit̄. Amplius pfectiori corpori pfectior debet̄ figura. huiusmodi aut̄ spherica ē. capacitatis. n. maxime est/ & cōtinentiæ/ unicaqꝫ superficiæ cōtenta. prima etiā figuræ omniū. Rursus cæli manifeste sphericæ figuræ sunt astra quoqꝫ. patet in luna circulariter lumen recipiente. Itē sicut Arist. argumentat̄ in libro de cælo/ astra nata nō sunt moueri per se. igit̄ natura dedit illis figurā minime aptam ad motū per se/ in quo necessaria est membrorū distinctio. ut patet in animalibus. In cōtrariū arguitur. natura in oībus diuersitatē intendit in qua totius mūdi pfectio consistit: quare tot īnumeris stellis difficile est naturā dedisse figurā eandē. Postea diuersæ figuræ diuersis actionibus uario modo deseruiēdo magis cōueniunt: quū uario modo lineæ radiiqꝫ fortificati agant: quæ aut̄ uariis stellis uariæ uires & actiones deseruiūt: sequit̄ intentū. Etiam generabiles & corruptibiles formæ inferioris mundi superioribus subdunt̄ ut ostensum est. sed iste sunt semp̄ pene diuersarū figurarū. igitur & ille superiores. Adde resultans differētia ex minori diuersitate: multo magis ex maiori resultare debet: sed in inferioribus ex diuersitate numerali diuersa resultat. figura igitur ex specifica cælestiū/ maior resultare debet. Item uariæ substantiæ uaria accidētia & terminationes sibi uolunt. superiora aut̄ multū uariæ sunt in substantia. igit̄. &c. Amplius cælestia corpora uiua sunt. sicut eorū nobilitas expetit/ sicut astrologi putant. Aug. sub dubio reliquit dubitans an ad ciuitatē supernā Sol & Luna aliaqꝫ astra ptineant. sed uiua organica sunt. subiectum. n. aut̄ materia animæ organica est. igit̄ nō sphericæ figuræ. Adhuc si figura accidens sit: sicut pleriqꝫ philosophi tenēt: uidetur necessario dicendū ipsam uariari ad suarū substantiarū (a quibus pendent) diuersitatē. stellæ aut̄ specie differunt. igit̄. substantiæ sunt diuersæ. Videtur igit̄ rationabilius dicendū stellas diuersarū esse figurarū: & q̄q̄ rōnes ad hoc ostendendū minime demōstrent. sed nec pauciores nec debiliores sunt primis. ideo ad alias rōndetur. Ad primā igitur dicendū est: qꝫ ultra prædictas sensus dispōnes requirit̄ non solum obiecti præsentia. mediūqꝫ debita dispositio: sed etiā distantia debita. quod in casu deficit. Ad secundā dicitur qꝫ Arist. contrariū sumit ad aliud ostendendū. s. figurā sphericam esse minime ad motū aptam. sed quicqꝫ senserit Arist. rōndetur dicendo qꝫ maior uera est de corpore circulariter mouente ptes aut̄ alia in eo inclusa: & circulariter moto. astra uero mouent̄ ad motū alterius affixæ sphæræ/ orbi aut̄ annulo: quare eque bene poterūt moueri/ si qualiscūqꝫ figuræ fuerint. Et similiter eque uelociter sicut patet si annulus tali uelocitate moueat̄ nihil interest si lapillus triangularis/ aut sphericæ figuræ fuerit. & per hæc solutio patet ad tertiā. Ad quartā dicitur non esse dicendum nullum astrum esse sphericæ figuræ imo